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• Opnå større opmærksomhed på viden og data om fodgængernes betydning i
transport og om trafikulykker, der involverer fodgængere.

• Diskutere hvilke data, der mangler registreringer af og hvilke metoder, der kan
anvendes til at indsamle data.

• Afklare hvem der har ansvar for indsamlinger – og formidling – af data.
• Få input til hvordan bedre data kan øge opmærksomhed på og bidrage til

trafiksikre løsninger for fodgængere.

Forslag til special session på Trafikdage 2026 
Annette Kayser, Fodgængerforbundet (annkay14@gmail.com), Steffen Rasmussen, 
Tænketanken Trafiksikkerhed (stoltze@gmail.com) 

Titel på special session: Fodgængere, trafiksikkerhed og tryghed – 
data og metoder til registrering  

Forslag til emneindplacering: Mobilitet og adfærd 

Baggrund og formål:  
Fodgængere udgør over en femtedel af alle ture i Danmark og i de registrerede 
trafikulykker udgør fodgængere 20 % af de dræbte og 15 % af ulykker med personskade. 
Alligevel er gang som transportform ofte en overset løsning ved prioritering af 
transportens udfordringer ligesom forskning viser, at de registrerede tal for trafikulykker 
ikke er dækkende, når det kommer til fodgængere – ulykker med fodgængere ofte er 
underrapporterede. 

En af årsagerne til mangel på opmærksomhed på fodgængere og deres udfordringer er 
data og registreringer ofte er mindre dækkende end for andre transportformer. Der 
mangler viden om hvor fodgængere især bevæger sig, hvor der sker ulykker, som ikke 
registreres og hvor der er utryghed ved at gå i trafikken. Mere data og viden kan bidrage til 
andre prioriteringer og synlighed af gang som transportform. 

Derfor vil vi i sessionen rejse en diskussion om data og metoder til indsamling af viden om 
fodgængere, trafiksikkerhed og tryghed i trafikken. 

Samlet set er sessionens formål at: 
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Format for sessionen  
Formatet for sessionen er korte præsentationer af viden om fodgængere, metoder til 
indsamling af data og registreringer af fodgængerulykker, tryghed og bevægelsesmønstre. 
Herefter deltager oplægsholdere i en paneldiskussion med inddragelse af spørgsmål og 
viden fra deltagerne. 
 
Oplægsholdere og diskussionspanel 

Fodgængernes roller og betydning i transport, byliv og sundhed. Ved Annette Kayser, 
Fodgængerforbundet  

Registreringer af faldulykker i Region Nord. Ved Harry Lahrmann og Tanja Kidholm 
Madsen, Aalborg Universitet 

Håndbog for fodgængerarealer, herunder brug af maptionaire til udpegning af bevægelse 
og tryghed. Ved Urban Creators (tbc) 

Registreringer af fodgængertrafik på metroforpladser. Ved James Thoem, Gehl Architects  

Århus Kommunes arbejde med fodgængere, Morten Skou Nicolaisen (tbc) 

Moderator: Steffen Rasmussen, Tænketanken Trafiksikkerhed 

  
Emner og diskussionspunkter vil bl.a. være: 

• Data – hvad har vi mest bruge for at vide mere om? Fx  
o Hvor går flest?  
o Hvor sker de ikke registrerede ulykker og hvad er typen af ulykkerne? 
o (Hvem går hvor?) 
o Gang på veje, hvor der ikke er fortov / uden for byer – viden og betydning for 

tryghed og sikkerhed, at man er nødt til at gå på vej?  
o Bilstørrelser og sikkerhedsudstyr – hvordan har det og vil det påvirke 

personer udenfor bilerne, fx fodgængere? 
• Målemetoder – hvordan få mere data? fx  

o Maptionaire om udpegning af steder med utryghed mv.  
o Ulykkesregistreringer hos sygehuse og andre 
o Tællemetoder 
o Skolebørn og udpegning af utryghed 

 

 

 


